UNIVERSITÄTS-  
BIBLIOTHEK  
PADERBORN

## **Policratici Contenta**

**Johannes <von Salisbury, Bischof>**

**Parrhisius, 1513**

Policratici Curialiu[m] nugis. Liber I.

---

[urn:nbn:de:hbz:466:1-70332](https://nbn-resolving.org/urn:nbn:de:hbz:466:1-70332)

¶ Quid maxime noceat fortunatis. Caplm. j.

**N**ter omnia que viris solent obesse: principib⁹ nihil perniciosius esse arbitror: q̄ q̄ eis fortune blandientis illecebra/aspectū subtrahit veritatis/dū diuitias suas et delicias cōgerit mūdus: quib⁹ delicati sensus pruriginē vicissim refouet & accēdit: vt animus multiplici lenociniorū fraude captus: quadā alienatione sui ab interiore bono deficiens: per exteriora mēdacia variis cōcupiscentiis euaget. Nouerca siquidē virtutis p̄speritas/beatulis suis sic applaudit vt noceat: & in felici successu: sic inuia fortunatis obsequitur/ vt in fine p̄niciem operet. conuiuiis suis ab inuicio p̄pinās dulcia. & cum inebriati fuerit letale virus miscet. & si qd̄ deterius est. Quo specie sui clarescit ampli⁹: eo stupētib⁹ oculis densiore infūdīt caliginem. Inualescētibus ergo errorum tenebris veritas euanescit: et virtutum radice succisa seges germinat viciorū. lumē ratiōis extinguit: et totus homo casu miserabili fertur in preceps: Sic rōnalis creatura brutescit. Sic ymago creatoris quadā morū similitudine deformatur in bestiam. sic a cōditionis sue dignitate degenerat homo vanitati similis factus: eo q̄ ex honore collato intumuit. & a tumore p̄didit intellectū. Quid enī eo indignū est qui sui ipsius cōtemnit habere noticiā. qui tempus quod parca manu datū est ad mēsuram/ in vsum vite & solū reparari nō potest/ vsuraria quadā accessione et penali repetendū/ in vite dispēdia prodigit: et in p̄tumeliā auctoris effundit. Quid eo brutius qui ex defectu rationis. & impulsu libidinis/ dimissis propriis aliena negotia curat. & nō modo negociis/ sed & alienis ociis iurgit occupat. Quid eo bestialius q̄ omisso officio de media nocte surgit: vt sagacitate canū: venatorū industria: studio cōmilitonū: seruulorum fret⁹ obsequio/ tēporis/ & fame iactura/ rerū laborisq̄ dispēdio de nocte ad noctem pugnet ad bestias.

¶ Quid in studiis alienum.

Capitulū. ii.

**A**lienum profecto est. quod ratio nature/ vel officii nō inducit. si tamen interdum recte dicit̄ alienū. quod relict⁹ fuerat semper fuisse nulli⁹. Que vero nature sunt pereque sunt omnium que officii sūta sūt singulorum. aliud itaq̄ ex officio/ aliud ex natura: licet nature ius ex officio debeatur: parricidii siquidē species est ipugnare iura nature. & sacrilegii instar/ p̄ntis leges euacuare. & matri omnium hono-

flora mala q̄ fortune p̄speritas opatur. **¶** Seneca. **¶** Cū principes oīa possideant vnū tñ eis desest/ q̄ non habēt q̄ dicat eis veritatem. **¶** Alis r̄ quod.

Concor. p̄tolo-  
meus philoso-  
ph⁹ p̄heludē-  
sis in li. de vita  
et mor. philo.  
ca. cij. vū dicit.  
Insi piens est  
qui sui ipsius  
q̄ritatē igno-  
rat. licet tales  
p̄hs in. ca. f. de  
vita r̄ mor. ph.  
lo. interrogat⁹  
quod difficile  
ait se ipsum  
agnoscere.

rem debitum nō referre. Quod tamen ratio ex honestis causis admittit/nō est simpliciter alienū. Si modesta forte iocunditas vel vtilitas subest/& nemini noceat: hoc etenim non aduersa ē officio/vel nature. Sin autem impugnet alterutrū. statim est & simpliciter alienū & vsq; quaq; non licet. Huius itaq; contrectatio semper est aut erroris/aut criminis.

¶ Distributio officiorū ex politica p̄stitutiōe veterū. Cplm. iiii.

**D**ilosophi gentiū iusticiam que politica dicitur preceptis et morib; informātes: cui; merito respublica hominū subsistit & viget: vnūquemq; suis rebus/ & studiis voluerūt esse p̄tentū. vrbānis & suburbanis. colonis quoq; et rusticis/sua singul; loca et studia prescribētes. Sollicitudo singulorū et omnium vtilitati publice seruiebat. Nature laboris & industrie fructum vnusquisq; recipiebat ex merito. Nemo quod esset alteri; vsurpabat. manēte in omnib; indiuiduo caritatis affectu. Prim; quidem et medi; vrbis locis arriopago cessit. vnde ad singulas professiones prout ratio cuiusq; officii exigebat dispositiōe cōgrua institutas/officiorū iura quasi qdā salutis & vite riuiuli diriuarētur. Porro in his venādi ars vel officium vix permittit; accedere ad suburbanos/ cū venatores aut agricole/ ceteriq; incole rurū ab vrbib; nobiliorūq; cetu longius arceatur. Omīno enim iniquum est nobiliora ingenia studiis debonestari minorib;: et eos apud quos et ardua & grauiora manēt officia/ voluptatis/ aut vanitatis occupationib; agitari. vnde si licenter exerceat venatio artificii vel officii. Si cōtra/ leuitatē eā esse aut maleficiū censuerūt edicto puniētes eos qui eam contra officii vsurparent.

¶ De venatica auctoritatib; et speciebus eius et exercicio licito & illicito.

Capitulum quartum.

**T** primi quidē thebani si fidē sequamur hystorie/ eā scz venationē cōmunicādā omnibus statuerūt. Et ex quo suspecta omnib; sit gens feda parricidiis incestibus detestāda/ insignis fraude nota piuriis. huius artificii vel potius maleficii in primis precepta cōgessit que post modū ad gentem mollē imbellēq; leuē & impudicam frigios loquor transmitteret. Riserūt eos atheniēses/ & lacedemoniū populi grauiores hystoriarū gesta nature morūq; mysteria: variis figmētōnū inuolucris obtexētes: sic tamen vt ex cautela malorum/vtilitatē inducerēt: aut ex lepore poemat; voluptatem. In auras itaq; raptum tradunt ab aquila dardaniū venatorē ad po-

Contra perdē res tempus.

Curie nomen est apud athenienses.

Venatores et agricolē nec in vrbe nec in cetero nobilium locum habēt.

Quā venatio sit officium vel maleficiū.

Thebani venationē oībus edicandā statuerūt. Vtilitas thebanorū et malicia.

X

cula a quibus ad illicitos & innaturales trāfiret amplexus. Elegāter utiq; cum & leuitas ferri possit ab alite/et voluptas sobrietatis ignara/ cuiuscūq; libidini prostitui non erubescit. Dux thebanus visa nuditate illi<sup>9</sup> quā in siluis semper coluerat cum ab errore pedē sui reuocaret affectus/ sub humano sensu se ī bestiam stupuit transformatū/ cernisq; cōformis cum domesticos canes voce et vultu niteretur abigere/ vitio praeue cōsuetudinis toti<sup>9</sup> substantie sue dispendio/ eorundē moribus patuit. Et forte deam venatoribus preferunt: quia mollicie hac vel malicia deos suos noluerūt infamare. Apri dentib<sup>9</sup> extinctū adonidē deflet venus. habēt semper cū venatione vel robusta cōmertū. Dum maro cartaginis alte iocaretur hospitū/ amatiū vota conciliare nesciuit nisi eis ab oportunitate venādī dilapsū comitū siluarū latebras referaret. Sic forte quia studiū hoc a psciētia turpitudinis odit lucē sicut ecōtra legitimi amoris gaudia solēnes lucis sue preferūt tedas. ¶ Quē mihi dabis virorū illustriū qui huic voluptati vehemēter inheserit: fixerit eripedem ceruā licet aut herimati placarit: nemora victor alcides nō voluptati sue/ sed publice prospexit vtilitati. Apriū calidonie vastatorē strauerit meleager: nō multum animū voluptate/ s; hoste patriā liberauit. Fuderit auctor romul<sup>9</sup> romani gnis ceruorum corpora nō vane voluptatis solatiū/ sed sibi & sociis quesitū suffragiū vite. opera singulorū ex euētū & proposito colorant. Res quippe decora est/ si honesta cā precesserit. ¶ Quis tamen hominū canūq; cōstruxit exercitū/ vt nō tā sua q̄ aliena virtute cū bestiis dimicaret. Q̄ diu infelicem bestiola lepusculū timidū tanto fortasse p̄dabit apparatu. Si vero clariore preda ceruo forte/ vel apro/ venatiū labor effulserit/ sit plausus intolerabilis: exultāt venatores: caput prede & solemnia quedā spolia triūphantibus preferūtur. Regē capadoam captū credas: sic cornicines & tybicides videas victore gloriā declarare. Illis mestū indicit femina capta silentium: vel si forte p̄da nobilior circūuentiū potius fraude q̄ viribus prosternatur. Si capriolus vel lepus ceciderit triūphi gloria reputatur indign<sup>9</sup>. ¶ Preterea ab octauo gradu capricorni vsq; ad geminos tybicinū & cornicinū exultatio cōquiescit nisi lupus aut hostis immanior leo forte vel tigris aut pardus in predam venerint: que quidem n̄atū deo ppiciante rara gloria est cū tamen totius anni prolixitas variis venatiū studiis occupet. Albani quidem in asia canes habēt leonibus fortiores: eos virtute canum: & sue gētis arificio quasi imbelles bestiolas popu-

Qui sint illiciti amplexus dicit alanus de complotu na. et in autetico vt nō luxurient p̄tra naturā per totū. colla. vj.

De adonide mortuo per apriū cū ploratu viuis.

Nota q̄ amor illegitimus odit lucem/ et legitimum requirit solēna lucis. cōcor. j. li. viij. ca. xj. et ibi ponitur ratio.

De romulo p̄morege romanorū q̄ ceruos cepit pro sustentando seet socios.

Ho. quo tēpore venatio cesset.

De canibus albanis.

De canes alba  
nos de italia i  
asiam traiecit  
hercules.

Gladi<sup>9</sup> lógus  
ex vna pte acu  
tus.

Derisso gallo-  
rū cōtra lōbar  
dos si testudo  
immineat.  
Testudo.

De hānibale  
qui occidit ro-  
manum capti-  
uum qui occi-  
derat elephan-  
tem et causa.

De vlixē inuē-  
tore aucupatis-  
onis: et qui pre-  
cauit et vnicū  
filiū phihuit.  
Sed alijs dicūt  
de machaleo i  
uētore vt. j. e. c.  
Seneca dicit  
in prin. libri de  
morib<sup>9</sup> q<sup>9</sup> ridi-  
culū ē odio no-  
cētis innocen-  
tiā suā pdere.

latur. Canibus quidem illis nulla ferarū fortior nulla aiosior est  
Hos hercules tergemino gerioe victo/ab ytaliam traiecit in asiam.  
eis virtutem qua leones sterneret quasi hereditariam derelinquens  
¶ Ad hoc carnificium eorum/artem exigit. & artem quidem facit.  
suum habet opificem chiriomatica volanti cultello nunc pugione  
stricto. nunc hebetata macera/miraberis si te casu contigerit so-  
lemniis eorum interesse. Caue tamen ne in arte loquendi verbo quo-  
vis offendas quia aut vapulabis: aut perdenaberis inscientie bonorum  
oim si eorum signum non noueris: hec sunt temporibus nostris liberalia  
nobiliorum studia. hec sunt prima elementa virtutis. Hec via felices  
ad beatitudinis cumulum copendioso tramite perducit: quo ma-  
iores nostri non nisi laboriose virtutis gradibus docuerat ascen-  
dendum. ¶ Emilianos et ligures galli deridet. dicentes eos testa-  
menta conficere/ viciniam conuocare/ armorum implorare perfidia. si fi-  
dibus eorum testudo immineat quam oportet oppugnari. quod ex  
eo componitur/ quod eos nunquam cuiuscumque certaminis casus inuenit  
impatos. Nostri vero quod ludibrii notas effugiunt/ cum maiori  
tumultu & egriori sollicitudine/ & ampliori sumptu solemne bel-  
lum credant bestiis inducendum. Feras tamen mitius persequuntur/  
cum quibus humanum genus iustas earum exigente malicia exercet  
inimicicias. Lupus/vulpes/vrsus/ & quecumque fera nocetior est. in  
aliam quietem occasu & solitam exercere maliciam in venatorum fa-  
cie non veretur. ¶ Fertur hancibal occidisse romanum qui mandato  
cuius singulari certamine percusserat elephantum: dicens eum  
indignum vita/ qui cogi potuerat cum bestia dimicare: licet ve-  
rius sit eum ex inuidia noluisse captiuum inauditi triumphum gloria  
illustrari: & infamari bestias/ quarum virtute gentibus terrorem incul-  
ferat. Quo ergo dignus est vita: qui nihil aliud nouit in vita nisi  
si vanitatis studio sentire in bestias. Quos vero species illa venati-  
onis oblectat: ut aues aumbus insequantur. Si tamen hoc genus aucupii  
venationi censeas adnectendum. mitiori quidem vexantur insania.  
sed non impari leuitate. venatica tam terrestris quam aerea. tanto solidior  
quanto fructuosior est: auctorem aucupationis sue ab antiquis hystoriis  
vlixem profertur/ qui primus excisa troia armatas aues attulit grecie  
quas suauis quidam & grata ammiratione videtur/ in cognati generis  
exitum animauit. Isti quidem magno se tuentur iudice/ & quod mores  
hominum multorum vidit & vrbes. qui aues aumbus insequuntur.  
Audi quantum attollit vlixem dares cuius prudentia nullis potuit  
insidiis supplantari: cui tendiculas nemo hostium indemnitas eua-  
sit/ cui denique inermis militia ulterius promouit grecorum glo-